

KẾ HOẠCH

Tiếp tục đẩy mạnh xây dựng phong cách cán bộ Đoàn Thanh niên Cộng sản Hồ Chí Minh quận Phú Nhuận năm 2023

Thực hiện Chương trình Công tác Đoàn và phong trào thiếu nhi quận Phú Nhuận năm 2023, nhằm tiếp tục đẩy mạnh thực hiện xây dựng phong cách cán bộ Đoàn thanh niên cộng sản Hồ Chí Minh trên địa bàn quận Phú Nhuận năm 2023, Ban Thường vụ Quận Đoàn xây dựng kế hoạch thực hiện, cụ thể như sau:

I. MỤC ĐÍCH – YÊU CẦU

1. Mục đích:

- Cụ thể hóa việc thực hiện Kết luận số 06-KL/TWĐTN-BKT ngày 10/01/2019 của Ban Thường vụ Trung ương Đoàn về tiếp tục thực hiện Chỉ thị 01-CT/TWĐTN ngày 17/5/2013 về việc “Tăng cường rèn luyện tác phong, thực hiện lễ lối công tác của cán bộ Đoàn”;

- Tạo điều kiện, môi trường góp phần nâng cao ý thức tự rèn luyện phẩm chất và kỹ năng cho đội ngũ cán bộ Đoàn, tạo sự thống nhất về nhận thức và hành động gắn liền với triển khai thực hiện các phong trào hành động cách mạng của tổ chức Đoàn.

- Tập trung các giải pháp nhằm triển khai thực hiện có hiệu quả xây dựng phong cách Cán bộ Đoàn Thanh niên cộng sản Hồ Chí Minh quận Phú Nhuận trong năm 2023.

- Tập trung các giải pháp nhằm khắc phục những hạn chế sau triển khai thực hiện xây dựng phong cách Cán bộ Đoàn trên địa bàn quận Phú Nhuận năm 2023.

- Tạo điều kiện, môi trường góp phần nâng cao ý thức tự rèn luyện phẩm chất, kỹ năng cho đội ngũ cán bộ Đoàn.

2. Yêu cầu:

- Các cơ sở Đoàn trực thuộc Quận Đoàn chủ động triển khai, cụ thể hóa các tiêu chí rèn luyện theo định hướng của cấp Quận bằng những phong trào, hành động cụ thể; có giải pháp đánh giá hiệu quả chuyển biến về hành động và nhận

thức của cán bộ Đoàn; kịp thời phát hiện và tuyên dương các gương điển hình thực hiện hiệu quả qua đó hình thành phong cách cán bộ Đoàn tại đơn vị.

- Phát động trong cán bộ Đoàn Quận tiếp tục rèn luyện tác phong, thực hiện lễ lối công tác, có những sản phẩm, công trình phân việc cụ thể, trên cơ sở những việc nên làm và việc không được làm gắn với 08 tiêu chí rèn luyện: “Guơng mẫu - Trách nhiệm - Năng động - Sáng tạo - Dám nghĩ, Biết làm - Gắn gũi, gắn bó mật thiết với thanh niên - Ham học hỏi - Có kỹ năng phù hợp”.

- Kết quả thực hiện cần cụ thể, thiết thực, tránh triển khai hình thức. Đây là một trong những cơ sở quan trọng cho việc đánh giá, xếp loại thi đua cơ sở Đoàn trong năm 2023.

II. MỘT SỐ CHỈ TIÊU

- 100% cơ sở Đoàn trực thuộc Quận Đoàn có giải pháp hiệu quả, cụ thể hóa các nội dung triển khai thực hiện xây dựng phong cách cán bộ Đoàn TNCS Hồ Chí Minh quận Phú Nhuận năm 2023, tuyên dương cán bộ Đoàn thực hiện hiệu quả việc xây dựng phong cách cán bộ Đoàn trong năm.

- 100% cơ sở Đoàn thực hiện 01 bài viết về gương cán bộ Đoàn tiêu biểu của đơn vị thực hiện tốt phong cách cán bộ Đoàn năm 2023.

- Phấn đấu 100% cán bộ Đoàn được đánh giá xếp loại hoàn thành tốt nhiệm vụ trở lên gắn với vị trí công tác và các chức danh kiêm nhiệm tại đơn vị.

- 100% cán bộ Đoàn tham gia học tập Nghị quyết Đại hội Đoàn các cấp.

III. NỘI DUNG – GIẢI PHÁP THỰC HIỆN

1. Cấp Quận:

1.1. Đối với các đồng chí ủy viên Ban Thường vụ Quận Đoàn:

Guơng mẫu thực hiện việc lập kế hoạch và chủ động đăng ký các nội dung thực hiện xây dựng phong cách cán bộ Đoàn; định hướng, hướng dẫn, đôn đốc quá trình tổ chức thực hiện xây dựng phong cách cán bộ Đoàn của các cơ sở Đoàn được phân công phụ trách, có giải pháp hỗ trợ các cơ sở Đoàn gặp khó khăn trong hoạt động tại đơn vị, giới thiệu cho Bộ phận Tổ chức-Kiểm tra Quận Đoàn các giải pháp của đơn vị được phân công phụ trách về việc thực hiện có hiệu quả việc xây dựng phong cách cán bộ Đoàn năm 2023.

1.2. Đối với các bộ phận chuyên trách Quận Đoàn:

- *Bộ phận Tổ chức-Kiểm tra Quận Đoàn:* Là bộ phận thường trực theo dõi, đánh giá hiệu quả thực hiện và tham mưu cho Ban Thường vụ Quận Đoàn các hoạt động đẩy mạnh việc thực hiện xây dựng phong cách cán bộ Đoàn Thanh niên Cộng sản Hồ Chí Minh quận Phú Nhuận. Tham mưu, hướng dẫn, theo dõi quá trình thực hiện việc đi cơ sở của cán bộ Đoàn; tiếp tục tham mưu các giải pháp kiểm tra, giám sát việc thực hiện xây dựng phong cách cán bộ Đoàn tại cơ sở đoàn trong việc triển khai ở khu vực có sự luân chuyển cán bộ nhanh, triển khai cho đoàn viên, thanh niên nắm và cùng giám sát thực hiện.

- *Bộ phận Tuyên giáo-Đối ngoại Quận Đoàn:* Phối hợp Bộ phận Tổ chức-Kiểm tra Quận Đoàn chú trọng trong tuyên truyền về nội hàm, quá trình lịch sử của việc xây dựng phong cách cán bộ Đoàn, trách nhiệm và quyền của cán bộ Đoàn và đoàn viên, thanh niên trong xây dựng phong cách cán bộ Đoàn đến cán bộ Đoàn và đoàn viên, thanh niên tại đơn vị, đặc biệt là cán bộ mới nhận nhiệm vụ; tham mưu việc đẩy mạnh thực hiện giải pháp “Mỗi ngày một tin tốt, mỗi tuần một câu chuyện đẹp”, lồng ghép các tuyến bài liên quan đến thực hiện xây dựng phong cách cán bộ Đoàn trong giai đoạn mới, thực hiện giới thiệu mỗi tuần một câu chuyện đẹp về cán bộ Đoàn các cấp đến đoàn viên, thanh niên và xã hội, trong đó mỗi quý giới thiệu một câu chuyện đẹp về cán bộ Đoàn tại đơn vị.

- *Bộ phận Mặt trận – An ninh quốc phòng – Địa bàn dân cư, Công nhân lao động, Thanh niên trường học:* Chủ động trong việc định hướng, hỗ trợ cho cơ sở Đoàn đẩy mạnh việc thực hiện xây dựng phong cách cán bộ Đoàn; tiếp tục tham mưu duy trì tổ chức, nâng chất việc tuyên dương cán bộ Đoàn theo từng khu vực; có giải pháp ghi nhận, đánh giá chế độ tham gia hội họp, tính chấp hành của cơ sở Đoàn đối với các văn bản triển khai của Ban Thường vụ

- *Văn phòng Quận Đoàn:* Chủ trì phối hợp với các Bộ phận Quận Đoàn ban hành văn bản theo dõi chế độ hội họp và tham gia các hội nghị, hoạt động cấp Quận của đội ngũ cán bộ Đoàn quận Phú Nhuận, tham mưu đưa vào thang điểm đánh giá công tác Đoàn và phong trào thanh thiếu nhi của các đơn vị Đoàn cơ sở trực thuộc Quận Đoàn.

1.3. Đối với cán bộ cơ quan chuyên trách Quận Đoàn:

- Chủ động rà soát, xác định những nội dung còn hạn chế của bản thân để xác lập giải pháp khắc phục và phấn đấu thực hiện trong năm gắn với Chương

trình Rèn luyện đoàn viên và nhiệm vụ được phân công; xây dựng nội dung cụ thể, tập trung rèn luyện và tự nhận định kết quả thực hiện vào quý, năm.

- Thực hiện có hiệu quả các nội dung phong cách cán bộ Đoàn gắn với việc thực hiện nhiệm vụ chuyên môn được phân công; đảm bảo việc đi cơ sở của cán bộ Đoàn.

2. Đối với các cơ sở Đoàn trực thuộc Quận Đoàn:

- Tiếp tục đẩy mạnh thực hiện xây dựng phong cách cán bộ Đoàn tại đơn vị trong năm 2023; xây dựng các giải pháp cụ thể hóa thực hiện trong năm 2023 gắn với kế hoạch thực hiện việc học tập và làm theo tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh, đẩy mạnh thực hiện các giá trị mẫu hình thanh niên Thành phố và xây dựng phong cách cán bộ Đoàn năm 2023 phù hợp đặc thù của đơn vị. Tăng cường tổ chức tọa đàm, diễn đàn trong cán bộ Đoàn, đoàn viên nhằm trao đổi, thảo luận về những điểm mạnh và những điểm cần khắc phục của đội ngũ cán bộ Đoàn từ đó xác định những giải pháp cụ thể, phù hợp.

- Tăng cường, đa dạng công tác thông tin, tuyên truyền thông qua các sản phẩm tuyên truyền, mạng xã hội,... qua đó góp phần nâng cao nhận thức, ý thức của đội ngũ cán bộ Đoàn trong việc chủ động đăng ký tham gia cuộc vận động, tạo điều kiện để đoàn viên, thanh niên biết, theo dõi và đánh giá, tạo sự quan tâm của các ban ngành, đoàn thể và người dân cùng tham gia góp ý kiến cho việc thực hiện cuộc vận động.

- Tổ chức biểu dương, khen thưởng đối với những cán bộ Đoàn tiêu biểu có thành tích xuất sắc trong quá trình thực hiện lồng ghép vào tổng kết hoạt động hàng năm.

- Tổ chức kiểm tra giám sát việc triển khai thực hiện của Chi đoàn (nếu có), đội ngũ cán bộ Đoàn để kịp thời nhân rộng những giải pháp hay, hiệu quả và chấn chỉnh, hướng dẫn đối với những trường hợp chưa triển khai thực hiện tốt.

- Khuyến khích các cơ sở Đoàn tham mưu thực hiện các nội dung cụ thể sau:

+ Tham mưu với cấp ủy, chính quyền các đơn vị xem việc hoàn thành tốt việc xây dựng phong cách cán bộ Đoàn là tiêu chí để đánh giá lao động của đội ngũ cán bộ Đoàn;

+ Tổ chức lấy ý kiến thăm dò, nhận xét, đánh giá, góp ý đội ngũ cán bộ Đoàn của địa phương, đơn vị trong đoàn viên, thanh niên với nhiều hình thức đa dạng, phong phú. Tổ chức công khai nội dung đăng ký tham gia thực hiện xây

dựng phong cách cán bộ Đoàn của đội ngũ cán bộ Đoàn các cấp đến đoàn viên, thanh niên để theo dõi, đánh giá. Quan tâm đưa nội dung thực trở thành nội dung sinh hoạt định kỳ hàng quý của Ban chấp hành Đoàn các cấp qua đó đánh giá, theo dõi mức độ chuyên biến của đội ngũ cán bộ Đoàn.

+ Mỗi cơ sở Đoàn thực hiện 01 bài viết về gương cán bộ Đoàn tiêu biểu của đơn vị thực hiện tốt phong cách cán bộ Đoàn năm 2023, **chậm nhất ngày 30/6/2023 (thứ Sáu).**

3. Đối với từng cá nhân cán bộ Đoàn đăng ký tham gia thực hiện:

- Phải nắm, biết và hiểu về ý nghĩa, mục đích của việc đẩy mạnh thực hiện xây dựng phong cách cán bộ Đoàn trong giai đoạn mới; bản thân tự rà soát, xác định những nội dung còn hạn chế, chủ động xác lập giải pháp khắc phục và phấn đấu thực hiện trong từng năm; tích cực triển khai, quán triệt đến cán bộ Đoàn cấp dưới tham gia tốt theo yêu cầu của kế hoạch.

- Chủ động đăng ký và thực hiện các nội dung rèn luyện xây dựng phong cách cán bộ Đoàn gắn với Chương trình Rèn luyện đoàn viên.

- Cung cấp cho Ban Chấp hành Đoàn cấp trên các thông tin về quá trình rèn luyện, học tập của bản thân để phục vụ công tác đánh giá mức độ tham gia và hoàn thành việc thực hiện các tiêu chí rèn luyện của mỗi cá nhân.

Trên đây là Kế hoạch tiếp tục đẩy mạnh xây dựng phong cách Cán bộ Đoàn TNCS Hồ Chí Minh quận Phú Nhuận năm 2023, Ban Thường vụ Quận Đoàn đề nghị các cơ sở Đoàn trực thuộc nghiêm túc triển khai, thực hiện các nội dung theo yêu cầu và báo cáo về Ban Thường vụ Quận Đoàn (thông qua Bộ phận Tổ chức-Kiểm tra Quận Đoàn) định kỳ theo báo cáo mỗi quý.

Nơi nhận:

- Thành Đoàn: Ban Tổ chức – Kiểm tra Thành đoàn;
- Ban Thường vụ Quận Đoàn;
- Cơ sở Đoàn trực thuộc;
- Lưu: VP, TC-KT.

TM. BAN THƯỜNG VỤ QUẬN ĐOÀN



PHÓ BÍ THƯ

Ngô Hải Yến